⁴ Die Theologen und Gläubigen aller Jahrhunderte haben an dem Grundsatz festgehalten: Quamvis singulae istarum, quae dictae sunt aureolae, alias merito superent et vicissim ab aliis alia ratione superentur, simpliciter tamen martyrum aureola ceteris antefertur. Dom. Soto in IV. Sent. dist. 49, q. 5, art. 2. Venetiis 1593 (Vol. II), 743. Sehr schöne Gedanken finden sich bei Jac. Alvarez de Paz, De inquisitione pacis sive studio orationis, lib. 3, pars 2, c. 8, med. 4. Parisiis 1876, V, 771: Martyrium enim est opus perfectissimae caritatis, quo martyres te ac veritatem tuam propriae vitae praeposuerunt. — Thomas Bozius Eugubinus, De signis Ecclesiae Dei. Lib. 22, Romae 1591, II, 436. — Cornelius a Lapide, Comm. in Is. 12, 1 (Parisiis 1877, XI, 273): Maxima Dei laus est martyrium.

⁵ Man braucht deswegen nicht den Wert des Martyriums zu übertreiben. Der hl. Bernhard (Ep. 98, Opera omnia, Vol. I, Parisiis 1719, 104s.) hat gewiß recht, wenn er sagt: Nec putemus solos martyres esse dilectos, cum recolamus dictum de Lazaro: *Lazarus amicus noster*

Diese hohe Wertschätzung des Martyriums ist nun die Veranlassung gewesen, daß man dem Begriff „Märtyrer“ nach und nach wieder eine weitere Fassung und Ausdehnung zu geben sich bemühte. Die Zeit der blutigen Christenverfolgungen hörte auf, aber nicht die Liebe zu Christus und die Bereitwilligkeit, für ihn alles, selbst das Leben hinzugeben. Viele eifrige Christen betrachteten es nun als ein Unglück, daß ihnen dieser höchste Beweis der Liebe zu Christus versagt blieb. In dieser Situation betonten die Kirchenväter¹, man könne auch durch das Heldentum der gewissenhaften Pflichterfüllung ein unblutiges Martyrium erdulden. *Magnum quippe est mori pro Christo, sed non est inferius vivere Christo . . . Quisquis igitur amat martyrium, exhibeat se martyrio dignum, et martyrii consequetur procul dubio praemium.* Dieser Gedanke des hl. Petrus Damiani² beherrscht auch die Patristik: *Secura esto, Eustochium*, schreibt Hieronymus an Eustochium³, *magna haereditate ditata es. Pars tua Dominus: et quo magis gaudeas, mater tua longo martyrio coronata est. Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devotae quoque mentis servitus immaculata quotidianum martyrium est. Illa corona de rosis et violis plectitur, ista de liliis.* Gregor von Nazianz⁴ bezeichnet in seiner Trauerrede auf Basilius diesen seinen Freund

dornit (Joh. 11, 11). Denique: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur* (Apoc. 14, 13). Non soli, qui pro Domino, sicut martyres; sed et qui in Domino, sicut moriuntur, sicut confessores, profecto beati sunt. Trotz alledem bleibt aber — ceteris paribus — das Martyrium der höchste Beweis der Liebe zu Christus. *Duae proinde res mihi videntur mortem facere pretiosam: vita et causa; sed amplius causa, quam vita. Porro illa erit pretiosissima, quam et causa commendat et vita.* — Vgl. Epistola Liberii Papae ad Ursacium, Valentem et Germinium: . . . pro bono pacis et concordiae, quae martyrio praeponitur (Petrus Constant, Epistolae Romanorum Pontificum. Tom. I, Parisiis 1721, 444).